ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР
МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н
АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

	16.08.2024
	№
	1134

К\ке= поселок.
	[image: CH]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБОКСАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

О создании комиссии по проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», администрация Чебоксарского  муниципального округа  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее – инвентаризационная комиссия Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики) и утвердить ее состав по должностям согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций отдела мобилизационной подготовки и специальных программ администрации Чебоксарского муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Чебоксарского
муниципального округа
Чувашской Республики					                     		В.Б. Михайлов

Приложение №1 к постановлению
администрации Чебоксарского
муниципального округа
Чувашской Республики
«от» _________ 2024 г. № ___

Состав комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

	Первый заместитель главы администрации Чебоксарского муниципального округа - начальник управления благоустройства и развития территорий (председатель)

	Начальник отдела градостроительства, архитектуры, транспорта и дорожного хозяйства

	Заведующий сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (секретарь комиссии)

	Главный специалист – эксперт отдела имущественных отношений
Инженер службы координации деятельности образования, спорта и молодёжной политики администрации Чебоксарского муниципального округа

	Начальник отдела инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданской обороны и защиты населения Главного управления МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии (по согласованию)

Приложение №2 к постановлению
администрации Чебоксарского
муниципального округа
Чувашской Республики
«от» _________ 2024 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», и устанавливает порядок создания и задачи комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее – комиссия). Комиссия является подкомиссией Комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чувашской Республики
2. Инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения и расположенных на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее – защитные сооружения), осуществляется в целях установления фактических данных о количестве, состоянии, собственниках и (или) организациях, эксплуатирующих защитные сооружения, об их использовании в мирное время и наличии правоустанавливающих документов.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Рекомендациями исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской Федерации, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в 2024 году, а также настоящим Положением. 
II. Задачи и права комиссии
 4. Комиссия создается в целях обеспечения формирования комплекта документов и материалов о проведенных инвентаризационных мероприятиях.
5. Основной задачей комиссии является формирование комплекта документов и материалов о проведенных инвентаризационных мероприятиях по двум направлениям:
- инвентаризация защитных сооружений, находящихся на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;
- инвентаризация иных объектов, предназначенных для укрытия населения, находящихся на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
6. В случае выявления дублирования инвентарных номеров защитных сооружений указанный недостаток должен быть устранен в процессе инвентаризации. В перечнях защитных сооружений, представляемых по результатам инвентаризации, наличие дублирующихся инвентарных номеров защитных сооружений недопустимо.
7. Комиссия имеет право:
-запрашивать в установленном порядке у собственников защитных сооружений, находящихся на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (физических лиц, учреждений, организаций, предприятий) необходимые данные в пределах своей компетенции;
-приглашать для участия в заседаниях представителей собственников защитных сооружений, находящихся на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
8. Комиссия на основании собранных материалов инвентаризации осуществляет обобщение и систематизацию указанных сведений для их последующего представления в инвентаризационная комиссия Чувашской Республики.
По завершению указанной работы составляются в 4-х экземплярах акты инвентаризации защитных сооружений, находящихся на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, подписываются всеми членами и утверждаются председателем комиссии:
III. Организация работы комиссии
 9. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, совещаний, в том числе выездных.
10. В состав комиссии входят председатель, секретарь и члены комиссии.
11. Председатель Комиссии:
- обеспечивает проведение заседаний комиссии;
- осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов и предложений по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
- распределяет текущие обязанности между членами комиссии.
12. Секретарь комиссии:
- обеспечивает подготовку материалов к заседанию комиссии;
 - формирует повестку дня заседания комиссии;
- оповещает членов комиссии об очередных ее заседаниях и о повестке дня;
- ведет протоколы заседаний комиссии.
13. Члены комиссии:
- участвуют в заседаниях комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
- имеют право участвовать в инвентаризации защитных сооружений, находящихся в собственности Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
14. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
15. Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.
16. Решения, принимаемые на заседании комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь, а также члены комиссии, присутствующие на заседании.
17. В протоколе указываются:
- номер протокола и дата проведения заседания;
- список членов комиссии, присутствующих на заседании;
- список лиц, приглашенных на заседание;
- перечень рассматриваемых вопросов;
- решения, принятые в ходе и по результатам рассмотрения вопросов;
- результаты голосования по рассматриваемым вопросам;
- особые мнения членов комиссии, оформленные письменно;
- предложения и замечания членов комиссии, поданные в письменном виде.
18. Протокол заседания комиссии направляется членам комиссии и лицам, приглашенным на заседание комиссии, в течение трех рабочих дней после его подписания.
19. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет сектор гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций отдела мобилизационной подготовки и специальных программ администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

0634

image1.png